
                                                         

L’originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Emilia Romagna 

Settore Gestione Risorse - Ufficio  Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 – 40131 

Tel 051/6103202 – Fax 051/6103282 

e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

 

 

 
Direzione Regionale dell'Emilia Romagna 

________________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

Prot. n. 1197 del 30 maggio 2016 - R 

Oggetto: affidamento in economia per la fornitura di bandiere per gli uffici 

dell’Agenzia delle Entrate dell’Emilia Romagna - determina a 

contrarre  

 

Premesso che: 

- questa Direzione Regionale intende garantire il massimo decoro 

nell’esposizione delle bandiere presso gli Uffici dell’Agenzia delle Entrate 

dell’Emilia Romagna, ai sensi della Legge 22 del 5 febbraio 1998;  

- questa Direzione Regionale, valutate le esigenze degli Uffici, intende 

procedere all’affidamento mediante la conclusione di un “accordo quadro” ai 

sensi dell’art. 54 del D.lgs. n. 50/2016, per un periodo massimo di 4 anni 

dalla data di aggiudicazione o fino alla concorrenza di un importo massimo 

pari a euro 6.000,00; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 l’Agenzia, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decreta di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- l’Agenzia intende procedere all’affidamento in economia mediante gara nel 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 36, 

comma 6 del D.lgs. n. 50/2016,  e dell’art. 7 del D.L. n. 52 del 2012 

(spending review) invitando a presentare offerta un congruo numero di 

società, attraverso una procedura interamente gestita con sistemi telematici 

tale da garantire l’effettivo rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di 

trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità; 

-   l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del prezzo più basso ai 

sensi dell’art. 95 comma 4 del D.lgs. 50/2016, in quanto affidamento di una 

fornitura avente caratteristiche di ripetitività e standardizzate. 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

 

 



                                                         

L’originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Emilia Romagna 

Settore Gestione Risorse - Ufficio  Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 – 40131 

Tel 051/6103202 – Fax 051/6103282 

e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO DELL’UFFICIO RISORSE MATERIALI  

DETERMINA 

 

di avviare una acquisizione in economia mediante RdO sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’individuazione di una società con la quale 

stipulare un accordo quadro per la fornitura di bandiere per gli Uffici dell’Agenzia 

delle Entrate dell’Emilia Romagna.  

A tal riguardo stabilisce che: 

 

a) l’importo massimale dell’accordo quadro è stato quantificato in € 6.000,00 

(seimila) oltre IVA;  

b) la base d’asta complessiva è di euro 5.200,00 (cinquemiladuecento); 

c) la durata massima dell’accordo quadro è di 4 (quattro) anni 

dall’aggiudicazione; 

d) l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del prezzo più basso ai 

sensi dell’art. 95 comma 4 del D.lgs. 50/2016;   

e) l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura di bandiere per gli Uffici 

dell’Agenzia delle Entrate dell’Emilia Romagna; 

f) il funzionario delegato dell’Ufficio Risorse Materiali della Direzione 

Regionale dell’Emilia Romagna espleterà le funzioni di Responsabile del 

Procedimento ai sensi dell’art. 31 e di Direttore dell’esecuzione ai sensi degli 

artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016. 

 

 

 

 

Bologna,  30 maggio 2016   

 

 

 

 Per il dirigente ad interim Massimo Meglio 

             f.to Il funzionario delegato 

             Maria Giuseppina Baglivo 
 


